
108 ISSN 1677-7042 Nº 113, quinta-feira, 14 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018061400108

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional

UNIDADE: 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VA L O R

2077 Agropecuária Sustentável 1.045.000
Projetos

20 607 2077 5330 Transferência da Gestão do Projeto Público de Irrigação Bebedouro com 2.418 ha no Estado
de Pernambuco

400.000

20 607 2077 5330 0026 Transferência da Gestão do Projeto Público de Irrigação Bebedouro com 2.418 ha no Estado
de Pernambuco - No Estado de Pernambuco

400.000

F 4 3 90 0 100 400.000
20 607 2077 5348 Transferência da Gestão do Projeto Público de Irrigação Mirorós com 2.160 ha no Estado da

Bahia
125.000

20 607 2077 5348 0029 Transferência da Gestão do Projeto Público de Irrigação Mirorós com 2.160 ha no Estado da
Bahia - No Estado da Bahia

125.000

F 4 3 90 0 100 125.000
20 607 2077 5368 Transferência da Gestão do Projeto Público de Irrigação Formoso com 11.751 ha no Estado

da Bahia
200.000

20 607 2077 5368 0029 Transferência da Gestão do Projeto Público de Irrigação Formoso com 11.751 ha no Estado
da Bahia - No Estado da Bahia

200.000

F 4 3 90 0 100 200.000
20 607 2077 5378 Transferência da Gestão do Projeto Público de Irrigação Curaçá com 4.204 ha no Estado da

Bahia
170.000

20 607 2077 5378 0029 Transferência da Gestão do Projeto Público de Irrigação Curaçá com 4.204 ha no Estado da
Bahia - No Estado da Bahia

170.000

F 4 3 90 0 100 170.000
20 607 2077 5442 Transferência da Gestão do Projeto Público de Irrigação Maniçoba com 4.161 ha no Estado

da Bahia
150.000

20 607 2077 5442 0029 Transferência da Gestão do Projeto Público de Irrigação Maniçoba com 4.161 ha no Estado
da Bahia - No Estado da Bahia

150.000

F 4 3 90 0 100 150.000
2084 Recursos Hídricos 1.000.000

Projetos
18 544 2084 10GM Estudos e Projetos de Infraestrutura Hídrica 1.000.000
18 544 2084 10GM 0001 Estudos e Projetos de Infraestrutura Hídrica - Nacional 1.000.000

F 4 3 90 0 100 1.000.000
TOTAL - FISCAL 2.045.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.045.000

PORTARIA Nº 159, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, tendo em vista o disposto no art. 8º, caput, inciso I, do Decreto nº 9.276, de 2 de fevereiro de 2018, resolve:
Art. 1º Ampliar os limites constantes do Anexo I do Decreto nº 9.276, de 2 de fevereiro de 2018, na forma do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

ANEXO

(Anexo I ao Decreto no 9.276, de 2 de fevereiro de 2018)
AMPLIAÇÃO DOS LIMITES DE MOVIMENTAÇÃO E EMPENHO
R$ 1,00

Ó rg ã o s
Despesas Discricionárias

PA C
Emendas Impositivas Demais To t a l

Individuais Bancada
26000 Ministério da Educação 0 0 0 30.000.000 30.000.000

36000 Ministério da Saúde 0 0 0 150.000.000 150.000.000
TO TA L 0 0 0 180.000.000 180.000.000

SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL

PORTARIA Nº 6.250, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização constante do art. 43, § 1o, inciso III, alínea "a", da Lei no 13.473, de 8 de agosto de 2017, e
Considerando a frustração na arrecadação da fonte 50 - Recursos Próprios Não Financeiros e a possibilidade de utilização do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2017, da fonte 80 -

Recursos Próprios Financeiros, a fim de garantir a execução de despesas correntes, referentes à Administração da Unidade, no âmbito do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico;
Considerando que o Congresso Nacional ao aprovar o Projeto de Lei nº 52, de 2018 (nº 8.456/17 na Câmara dos Deputados), que se transformou na Lei nº 13.670, de 30 de maio de 2018, fez alterações na proposta do

Poder Executivo que resultou na redução da estimativa das receitas da fonte 154 - Recursos do Regime Geral de Previdência Social, relativos à reoneração da folha de pagamento, o que implica a possibilidade de troca de fonte
condicionada (954) pela respectiva fonte definitiva (154) em valor menor que o previsto; e

Considerando a possibilidade de utilização do excesso de arrecadação das fontes 50 - Recursos Próprios Não Financeiros, no âmbito do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, e 74 - Taxas e Multas
pelo Exercício do Poder de Polícia e Multas Provenientes de Processos Judiciais, vinculada à Superintendência de Seguros Privados, e de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2017, das fontes 32
- Recursos destinados ao FUNDAF, 50, 74, e 76 - Outras Contribuições Sociais, de vários órgãos, a fim de garantir a execução de despesas com Pessoal e Encargos Sociais desses órgãos, tendo em vista a frustração na arrecadação
das fontes 31 - Selos de Controle e Lojas Francas, 53 - Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS, 56 - Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público e 69 - Contribuição
Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor, e da fonte 74 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, e a liberação da fonte 00 - Recursos Ordinários para cobrir parte da redução da receita decorrente da reoneração
da folha de pagamento, conforme acima mencionado, resolve:

Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos constantes da Lei no 13.587, de 2 de janeiro de 2018, no que concerne à Presidência da República; aos Ministérios da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações, da Fazenda; da Indústria, Comércio Exterior e Serviços; da Saúde; dos Transportes, Portos e Aviação Civil; do Trabalho; do Meio Ambiente; e do Desenvolvimento Social.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGE SOARES



Nº 113, quinta-feira, 14 de junho de 2018 109ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018061400109

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20201 - Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 298.203.724
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 298.203.724
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 298.203.724

S 1 1 90 0 376 298.203.724
2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 275.932.178

Atividades
21 122 2101 20TP Ativos Civis da União 172.090.587
21 122 2101 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 172.090.587

F 1 1 90 0 376 172.090.587
Operações Especiais

21 846 2101 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de
Previdência dos Servidores Públicos Federais

103.841.591

21 846 2101 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de
Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

103.841.591

F 1 0 91 0 376 103.841.591
TOTAL - FISCAL 275.932.178
TOTAL - SEGURIDADE 298.203.724
TOTAL - GERAL 574.135.902

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações
UNIDADE: 24201 - Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2106 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 144.000
Atividades

19 122 2106 2000 Administração da Unidade 144.000
19 122 2106 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 144.000

F 3 2 90 0 680 144.000
TOTAL - FISCAL 144.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 144.000

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda
UNIDADE: 25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 1.670.154.926
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 1.670.154.926
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 1.670.154.926

S 1 1 90 0 332 1.670.154.926
2 11 0 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda 1.485.085.459

Atividades
04 122 2110 20TP Ativos Civis da União 1 7 4 . 4 11 . 9 0 1
04 122 2110 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 1 7 4 . 4 11 . 9 0 1

F 1 1 90 0 332 1 7 4 . 4 11 . 9 0 1
Operações Especiais

04 846 2110 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de
Previdência dos Servidores Públicos Federais

1.310.673.558

04 846 2110 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de
Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

1.310.673.558

F 1 0 91 0 332 1.310.673.558
TOTAL - FISCAL 1.485.085.459
TOTAL - SEGURIDADE 1.670.154.926
TOTAL - GERAL 3.155.240.385

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda
UNIDADE: 25104 - Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 120.952.921
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 120.952.921
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 120.952.921

S 1 1 90 0 332 120.952.921
2 11 0 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda 60.849.850

Atividades
04 122 2110 20TP Ativos Civis da União 2 3 . 3 1 6 . 5 11
04 122 2110 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 2 3 . 3 1 6 . 5 11

F 1 1 90 0 332 2 3 . 3 1 6 . 5 11



11 0 ISSN 1677-7042 Nº 113, quinta-feira, 14 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0515201806140 0 11 0

Operações Especiais
04 846 2110 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais
37.533.339

04 846 2110 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de
Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

37.533.339

F 1 0 91 0 332 37.533.339
TOTAL - FISCAL 60.849.850
TOTAL - SEGURIDADE 120.952.921
TOTAL - GERAL 181.802.771

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda
UNIDADE: 25203 - Comissão de Valores Mobiliários

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 46.433.642
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 46.433.642
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 46.433.642

S 1 1 90 0 374 46.433.642
2 11 0 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda 37.672.270

Atividades
04 122 2110 20TP Ativos Civis da União 31.255.505
04 122 2110 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 31.255.505

F 1 1 90 0 374 31.255.505
Operações Especiais

04 846 2110 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de
Previdência dos Servidores Públicos Federais

6.416.765

04 846 2110 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de
Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

6.416.765

F 1 0 91 0 374 6.416.765
TOTAL - FISCAL 37.672.270
TOTAL - SEGURIDADE 46.433.642
TOTAL - GERAL 84.105.912

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda
UNIDADE: 25206 - Superintendência Nacional de Previdência Complementar

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 915.000
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 915.000
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 915.000

S 1 1 90 0 374 915.000
2 11 0 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda 10.462.232

Atividades
09 122 2110 20TP Ativos Civis da União 9.812.842
09 122 2110 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 9.812.842

S 1 1 90 0 374 9.812.842
Operações Especiais

09 846 2110 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de
Previdência dos Servidores Públicos Federais

649.390

09 846 2110 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de
Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

649.390

S 1 0 91 0 374 649.390
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 11 . 3 7 7 . 2 3 2
TOTAL - GERAL 11 . 3 7 7 . 2 3 2

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda
UNIDADE: 25208 - Superintendência de Seguros Privados

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 50.268.962
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 50.268.962
09 272 0089 0181 0033 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado do Rio de Janeiro 50.268.962

S 1 1 90 0 174 6.400.000
S 1 1 90 0 374 43.868.962

2 11 0 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda 33.964.898
Atividades

04 122 2110 20TP Ativos Civis da União 28.318.145
04 122 2110 20TP 0033 Ativos Civis da União - No Estado do Rio de Janeiro 28.318.145

F 1 1 90 0 374 28.093.145
F 1 1 91 0 374 225.000

Operações Especiais
04 846 2110 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais
5.646.753

04 846 2110 09HB 0033 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de
Previdência dos Servidores Públicos Federais - No Estado do Rio de Janeiro

5.646.753

F 1 0 91 0 374 5.646.753
TOTAL - FISCAL 33.964.898
TOTAL - SEGURIDADE 50.268.962
TOTAL - GERAL 84.233.860



Nº 113, quinta-feira, 14 de junho de 2018 111ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0515201806140 0 111

ÓRGÃO: 28000 - Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços
UNIDADE: 28233 - Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 30.594.783
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 30.594.783
09 272 0089 0181 0010 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Na Região Norte 30.594.783

S 1 1 90 0 374 30.594.783
2121 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços 28.658.794

Atividades
22 122 2121 20TP Ativos Civis da União 15.766.596
22 122 2121 20TP 0010 Ativos Civis da União - Na Região Norte 15.766.596

F 1 1 90 0 374 15.493.596
F 1 1 91 0 374 273.000

Operações Especiais
22 846 2121 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais
12.892.198

22 846 2121 09HB 0010 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de
Previdência dos Servidores Públicos Federais - Na Região Norte

12.892.198

F 1 0 91 0 374 12.892.198
TOTAL - FISCAL 28.658.794
TOTAL - SEGURIDADE 30.594.783
TOTAL - GERAL 59.253.577

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde
UNIDADE: 36212 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 4.400.000
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 4.400.000
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 4.400.000

S 1 1 90 0 156 4.400.000
2 11 5 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Saúde 331.369.313

Atividades
10 122 2115 20TP Ativos Civis da União 3 0 5 . 2 11 . 8 8 4
10 122 2115 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 3 0 5 . 2 11 . 8 8 4

S 1 1 90 6 374 304.561.884
S 1 1 91 6 374 650.000

Operações Especiais
10 846 2115 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais
26.157.429

10 846 2115 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de
Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

26.157.429

S 1 0 91 6 374 26.157.429
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 335.769.313
TOTAL - GERAL 335.769.313

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil
UNIDADE: 39254 - Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 16.563.091
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 16.563.091
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 16.563.091

S 1 1 90 0 376 16.563.091
2126 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil 370.420.727

Atividades
26 122 2126 20TP Ativos Civis da União 310.670.378
26 122 2126 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 310.670.378

F 1 1 90 0 376 309.230.378
F 1 1 91 0 376 1.440.000

Operações Especiais
26 846 2126 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais
59.750.349

26 846 2126 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de
Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

59.750.349

F 1 0 91 0 376 59.750.349
TOTAL - FISCAL 370.420.727
TOTAL - SEGURIDADE 16.563.091
TOTAL - GERAL 386.983.818



11 2 ISSN 1677-7042 Nº 113, quinta-feira, 14 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0515201806140 0 11 2

ÓRGÃO: 40000 - Ministério do Trabalho
UNIDADE: 40101 - Ministério do Trabalho - Administração Direta

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2131 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho 193.773.000
Atividades

04 122 2131 20TP Ativos Civis da União 193.773.000
04 122 2131 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 193.773.000

F 1 1 90 0 374 193.773.000
TOTAL - FISCAL 193.773.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 193.773.000

ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente
UNIDADE: 44201 - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 71.702.256
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 71.702.256
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 71.702.256

S 1 1 90 0 156 71.702.256
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 71.702.256
TOTAL - GERAL 71.702.256

ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente
UNIDADE: 44207 - Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 70.090.510
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 70.090.510
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 70.090.510

S 1 1 90 0 250 3.063.000
S 1 1 90 0 650 67.027.510

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 70.090.510
TOTAL - GERAL 70.090.510

ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento Social
UNIDADE: 55902 - Fundo do Regime Geral de Previdência Social

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2061 Previdência Social 3.712.596.891
Operações Especiais

09 271 2061 0E81 Benefícios Previdenciários Urbanos 3.712.596.891
09 271 2061 0E81 0001 Benefícios Previdenciários Urbanos - Nacional 3.712.596.891

S 3 1 90 0 100 2.878.206.891
S 3 1 90 0 154 834.390.000

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 3.712.596.891
TOTAL - GERAL 3.712.596.891

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20201 - Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 298.203.724
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 298.203.724
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 298.203.724

S 1 1 90 0 100 137.438.215
S 1 1 90 0 156 65.316.634
S 1 1 90 0 169 95.448.875

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 275.932.178
Atividades

21 122 2101 20TP Ativos Civis da União 172.090.587
21 122 2101 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 172.090.587

F 1 1 90 0 100 172.090.587
Operações Especiais

21 846 2101 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de
Previdência dos Servidores Públicos Federais

103.841.591



Nº 113, quinta-feira, 14 de junho de 2018 11 3ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0515201806140 0 11 3

21 846 2101 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de
Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

103.841.591

F 1 0 91 0 100 103.841.591
TOTAL - FISCAL 275.932.178
TOTAL - SEGURIDADE 298.203.724
TOTAL - GERAL 574.135.902

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações
UNIDADE: 24201 - Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2106 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 144.000
Atividades

19 122 2106 2000 Administração da Unidade 144.000
19 122 2106 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 144.000

F 3 2 90 0 250 144.000
TOTAL - FISCAL 144.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 144.000

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda
UNIDADE: 25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 1.670.154.926
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 1.670.154.926
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 1.670.154.926

S 1 1 90 0 156 302.002.394
S 1 1 90 0 169 1.368.152.532

2 11 0 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda 1.485.085.459
Atividades

04 122 2110 20TP Ativos Civis da União 1 7 4 . 4 11 . 9 0 1
04 122 2110 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 1 7 4 . 4 11 . 9 0 1

F 1 1 90 0 131 1 7 4 . 4 11 . 9 0 1
Operações Especiais

04 846 2110 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime
de Previdência dos Servidores Públicos Federais

1.310.673.558

04 846 2110 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

1.310.673.558

F 1 0 91 0 100 1.310.673.558
TOTAL - FISCAL 1.485.085.459
TOTAL - SEGURIDADE 1.670.154.926
TOTAL - GERAL 3.155.240.385

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda
UNIDADE: 25104 - Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 120.952.921
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 120.952.921
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 120.952.921

S 1 1 90 0 100 600.000
S 1 1 90 0 169 120.352.921

2 11 0 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda 60.849.850
Atividades

04 122 2110 20TP Ativos Civis da União 2 3 . 3 1 6 . 5 11
04 122 2110 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 2 3 . 3 1 6 . 5 11

F 1 1 90 0 100 2 3 . 3 1 6 . 5 11
Operações Especiais

04 846 2110 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime
de Previdência dos Servidores Públicos Federais

37.533.339

04 846 2110 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

37.533.339

F 1 0 91 0 100 37.533.339
TOTAL - FISCAL 60.849.850
TOTAL - SEGURIDADE 120.952.921
TOTAL - GERAL 181.802.771



11 4 ISSN 1677-7042 Nº 113, quinta-feira, 14 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0515201806140 0 11 4

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda
UNIDADE: 25203 - Comissão de Valores Mobiliários

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 46.433.642
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 46.433.642
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 46.433.642

S 1 1 90 0 100 2.465.839
S 1 1 90 0 156 20.375.213
S 1 1 90 0 169 23.592.590

2 11 0 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda 37.672.270
Atividades

04 122 2110 20TP Ativos Civis da União 31.255.505
04 122 2110 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 31.255.505

F 1 1 90 0 100 31.255.505
Operações Especiais

04 846 2110 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime
de Previdência dos Servidores Públicos Federais

6.416.765

04 846 2110 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

6.416.765

F 1 0 91 0 100 6.416.765
TOTAL - FISCAL 37.672.270
TOTAL - SEGURIDADE 46.433.642
TOTAL - GERAL 84.105.912

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda
UNIDADE: 25206 - Superintendência Nacional de Previdência Complementar

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 915.000
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 915.000
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 915.000

S 1 1 90 0 100 5.000
S 1 1 90 0 156 100.134
S 1 1 90 0 169 809.866

2 11 0 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda 10.462.232
Atividades

09 122 2110 20TP Ativos Civis da União 9.812.842
09 122 2110 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 9.812.842

S 1 1 90 0 100 9.812.842
Operações Especiais

09 846 2110 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime
de Previdência dos Servidores Públicos Federais

649.390

09 846 2110 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

649.390

S 1 0 91 0 100 649.390
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 11 . 3 7 7 . 2 3 2
TOTAL - GERAL 11 . 3 7 7 . 2 3 2

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda
UNIDADE: 25208 - Superintendência de Seguros Privados

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 50.268.962
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 50.268.962
09 272 0089 0181 0033 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado do Rio de Janeiro 50.268.962

S 1 1 90 0 100 875.309
S 1 1 90 0 153 11 . 5 2 1 . 0 5 6
S 1 1 90 0 156 1 7 . 111 . 11 9
S 1 1 90 0 169 20.761.478

2 11 0 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda 33.964.898
Atividades

04 122 2110 20TP Ativos Civis da União 28.318.145
04 122 2110 20TP 0033 Ativos Civis da União - No Estado do Rio de Janeiro 28.318.145

F 1 1 90 0 100 28.093.145
F 1 1 91 0 100 225.000

Operações Especiais
04 846 2110 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime

de Previdência dos Servidores Públicos Federais
5.646.753

04 846 2110 09HB 0033 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - No Estado do Rio de Janeiro

5.646.753

F 1 0 91 0 100 5.646.753
TOTAL - FISCAL 33.964.898
TOTAL - SEGURIDADE 50.268.962
TOTAL - GERAL 84.233.860



Nº 113, quinta-feira, 14 de junho de 2018 11 5ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0515201806140 0 11 5

ÓRGÃO: 28000 - Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços
UNIDADE: 28233 - Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 30.594.783
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 30.594.783
09 272 0089 0181 0010 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Na Região Norte 30.594.783

S 1 1 90 0 100 9.725.351
S 1 1 90 0 156 9.019.212
S 1 1 90 0 169 11 . 8 5 0 . 2 2 0

2121 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços 28.658.794
Atividades

22 122 2121 20TP Ativos Civis da União 15.766.596
22 122 2121 20TP 0010 Ativos Civis da União - Na Região Norte 15.766.596

F 1 1 90 0 100 15.493.596
F 1 1 91 0 100 273.000

Operações Especiais
22 846 2121 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime

de Previdência dos Servidores Públicos Federais
12.892.198

22 846 2121 09HB 0010 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Na Região Norte

12.892.198

F 1 0 91 0 100 12.892.198
TOTAL - FISCAL 28.658.794
TOTAL - SEGURIDADE 30.594.783
TOTAL - GERAL 59.253.577

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde
UNIDADE: 36212 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 4.400.000
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 4.400.000
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 4.400.000

S 1 1 90 0 100 4.400.000
2 11 5 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Saúde 331.369.313

Atividades
10 122 2115 20TP Ativos Civis da União 3 0 5 . 2 11 . 8 8 4
10 122 2115 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 3 0 5 . 2 11 . 8 8 4

S 1 1 90 6 100 288.361.884
S 1 1 90 6 174 16.200.000
S 1 1 91 6 100 650.000

Operações Especiais
10 846 2115 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime

de Previdência dos Servidores Públicos Federais
26.157.429

10 846 2115 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

26.157.429

S 1 0 91 6 100 26.157.429
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 335.769.313
TOTAL - GERAL 335.769.313

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil
UNIDADE: 39254 - Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 16.563.091
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 16.563.091
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 16.563.091

S 1 1 90 0 100 300.000
S 1 1 90 0 156 1.789.553
S 1 1 90 0 169 14.473.538

2126 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil 370.420.727
Atividades

26 122 2126 20TP Ativos Civis da União 310.670.378
26 122 2126 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 310.670.378

F 1 1 90 0 100 309.230.378
F 1 1 91 0 100 1.440.000

Operações Especiais
26 846 2126 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime

de Previdência dos Servidores Públicos Federais
59.750.349

26 846 2126 09HB 0001 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

59.750.349

F 1 0 91 0 100 59.750.349
TOTAL - FISCAL 370.420.727
TOTAL - SEGURIDADE 16.563.091
TOTAL - GERAL 386.983.818



11 6 ISSN 1677-7042 Nº 113, quinta-feira, 14 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0515201806140 0 11 6

ÓRGÃO: 40000 - Ministério do Trabalho
UNIDADE: 40101 - Ministério do Trabalho - Administração Direta

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2131 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho 193.773.000
Atividades

04 122 2131 20TP Ativos Civis da União 193.773.000
04 122 2131 20TP 0001 Ativos Civis da União - Nacional 193.773.000

F 1 1 90 0 100 193.773.000
TOTAL - FISCAL 193.773.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 193.773.000

ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente
UNIDADE: 44201 - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 71.702.256
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 71.702.256
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 71.702.256

S 1 1 90 0 100 71.702.256
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 71.702.256
TOTAL - GERAL 71.702.256

ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente
UNIDADE: 44207 - Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 70.090.510
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 70.090.510
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões Civis da União - Nacional 70.090.510

S 1 1 90 0 100 1 3 . 11 8 . 1 0 1
S 1 1 90 0 156 6 . 2 6 9 . 111
S 1 1 90 0 169 50.703.298

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 70.090.510
TOTAL - GERAL 70.090.510

ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento Social
UNIDADE: 55902 - Fundo do Regime Geral de Previdência Social

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2061 Previdência Social 3.712.596.891
Operações Especiais

09 271 2061 0E81 Benefícios Previdenciários Urbanos 3.712.596.891
09 271 2061 0E81 0001 Benefícios Previdenciários Urbanos - Nacional 3.712.596.891

S 3 1 90 0 954 3.712.596.891
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 3.712.596.891
TOTAL - GERAL 3.712.596.891

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO

SUPERINTENDÊNCIA NO PARANÁ

PORTARIA Nº 6.206, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
NO ESTADO DE PARANÁ, no uso da atribuição que lhe confere o
Art. 2º, Inciso VII, alínea "a" da Portaria MP nº 200, de 29 de junho
de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 30 de junho de
2010, e tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto-Lei nº 2.398,
de 21 de dezembro de 1987, com a redação que lhe foi conferida pelo
art. 2º da Lei nº 13.139, de 26 de junho de 2015, assim como os
elementos que integram o processo nº 04936.001116/2018-01,
resolve:

Art. 1º - Autorizar o MUNICÍPIO DE MATINHOS, CNPJ
76.017.466/0001-61, a executar as obras de Revitalização do Molhe
localizado na Praia Mansa de Caiobá, no Município de Matinhos,
Estado do Paraná.

Art. 2º - A obra a que se refere o art. 1º tem a finalidade
recuperação e revitalização da estrutura já existente.

Art. 3º - As obras ficam condicionadas à garantia de livre e

franco acesso e ao cumprimento rigoroso das recomendações

técnicas, ambientais e urbanísticas, emitidas pelos órgãos

competentes, aprovações de projetos, pagamentos de taxas e alvarás,

assim como qualquer exigência complementar necessária à legalidade

da obra;

Art. 4º - Os direitos e obrigações mencionadas nesta Portaria

não excluem outros decorrentes da autorização, de acordo com a

legislação pertinente, em especial os artigos 7º, 8º e 9º da Lei 12.651

de 2012 que trata do Regime de Proteção das Áreas de Preservação

Permanente nas áreas protegidas por esta legislação;

Art. 5º - A autorização de obras a que se refere esta Portaria

não implica na constituição de nenhum direito sobre a área ou

constituição de domínio, não gerando direitos a quaisquer

indenizações sobre benfeitorias.

Art. 6º - Durante o período de execução de obras a que se
referem os arts. 1º e 2º, é obrigatória a fixação de uma placa junto ao
canteiro de obras, em lugar visível, confeccionada segundo o Manual
de Placas da Secretaria do Patrimônio da União, de acordo com os
termos da Portaria SPU nº 122, de 13 de junho de 2000, com os
seguintes dizeres: "Obra autorizada pela Secretaria do Patrimônio da
União, na forma da Portaria nº (citar número e data desta Portaria).

Art. 7º - Responderá o Município de Matinhos, judicial ou
extrajudicialmente, por quaisquer reivindicações que venham a ser
efetuadas por terceiros, em decorrência da instalação dos
equipamentos e realização das obras de que trata esta Portaria;

Art. 8º - A Superintendência do Patrimônio da União no
Paraná fiscalizará o local, a fim de verificar o efetivo cumprimento
das condições desta Portaria, bem como de outras que estejam
condicionadas nos autos do processo;

Art. 9º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JORGE LUIZ MOREIRA DA SILVA


